P 4

retinetur

retineret, eque magni semper fierent, & uehementes, & celeres. Nunc, quia non seruat, sed refert se ad primum motum, uaria hic inaequalitas existit & continua. Quo minus cōseruet, in causa est, q̄, cum nihil ferē proficiat, nequicquam defatigetur. Ac si humor sit aliquis ossus arterijs, uehementibus & uolentibus motibus propulsus de loco in locum cogitur defluere, dum in meatum impingat, qui educere ipsum possit, itaq̄ emanet ex corpore: uel etiam die incisus, aut totus resolutus in hali tum digeratur. Vbi diuersa etiam & continens distentio necessario fit: quod nec pari copia humores perpetuo deinceps maneant, nec eadē cogant arterias, sed ex partibus saepe ignobilioribus in nobiliores, atq̄ ex istis rursus migrent in ignobiliores. Quod si qua inflammatio, aut abscessus, aut scirrhus arterijs circumfusa corpora afficiat, a quo comprimentur & coarctentur: tum longioribus coguntur interuallis inaequales pulsus interpollare aequales. Semper enim earundem arteriarum premuntur eadem partes ab istis, uel paribus magnitudine, uel similibus tumoribus. Accidit etiam pulsuum inaequalitas interim ex sanguinis copia, qui aut in uenas aut arterias ipsas sit infusus. At hac quidem sanguinis missione sedatur facillime. Etenim copia illa in uenis, arterias non secus ac tumor preter naturā, utpote ijs uicinas premit et cōstringit, uacuata per sanguinis missione, illico uenarum tumorē contrahit, statimq̄ etiam locū arterijs amplum ad motum dat. Vbi, quia solitam functionem nemine interpellante tenent, simul cum ea aequalitate naturalem pulsuum recuperant. At uero hic sanguis, qui in arterijs est, quemadmodū occupet spiritus riuos, quid refert narrare: potissimum si crassus, uel lentus, uel si extremis earum finibus sit impactus. Tunc enim quia nec allicere spiritū, nec reddere ualent, diuersas simul & difficilissimas faciunt inaequalitates, praecipue si uel prope ipsum cor, uel procul quidē, sed in nobiles partes impingat, obstruantq̄ illi succi. Quare, ut uno uerbo dicam, cum aut ualide comprimuntur arteria, aut cum obstruuntur, ut integra omnino facultas sit, inaequalitas quaedam corripit pulsus. At si facultas una sit affecta cum eo affectu instrumento rum, clarissimū est magis uariam oportere inaequalitatem existere, itemq̄ si ipsum cor infestet inaequalis intemperies, de qua accuratissime in libris De praesagatione scribam. At uero si instrumento rum illaesus status sit, sed magnopere facultas infirma, inaequalitas illa, de qua iam diximus, non existet, sed mutua & decurtata, quam uocant, inaequalitas. Ab admotis enim digitis uicta facultas, minores semper imbecillioresq̄ pulsus creat. Demonstrationem oratio ampliorē non quaerit, cum abunde in libris De dignoscendis pulsibus declarauerim. Quod uero refert ad hunc locum, hoc faciam ut adijciam.

Pro facultatis offensione alia atq̄ alia inaequalitates oriuntur,

Facultatis quae creat pulsus, non est necesse in-

becillitate in omnibus affectionibus pareri esse: sed in ea permagnus est excessus & defectus. Nam prima quidem, & parua minores, languidioresq̄, non autē decurtatos pulsus facit. Quae uero est haec tanto maior, ut iam facultati sint oneri applicati digiti, haec pulsuum decurtatorū author est. Sed quia duplex est in his ipsis differentia (quidam enim illorum ad pristinum motum reuertunt, quos decurtatos uocant reciprocos: aliiquē illic alicubi deficiunt) priores scito minores annunciare imbecillitatem. Adhuc enim resistit quodammodo facultas, & ueluti colligens seipsam, & saepe concitans, magnitudinem ita auget pulsuum. Auget item contentionem. At qui permanent in extrema paruitate, nec omnino recipiunt sese, languidiores quam in his ostendunt facultatem esse. Sic si semel deficient, significabunt ultimam quandam imbecillitatem. Verum haec explorari omnia applicandis digitis arteria, nequaquam suspensis, apertissimum est. Nam si eleuatis ijs, & mox applicatis inueniamus in singulis applicationibus motum deficientem, ueram abolitionem pulsus uocamus, non deficientem pulsuum. Equidem longe abesse abolitionem puto a pulsu deficiente. Illa enim uelut est defectus, ut sensus quidem indicat, totius functionis: hic dimidiata amissio. Ergo ubi admoventi digitos uideatur motus remissus, & tenenti applicatos paulatim prorfus desinat, eos pulsus uocamus deficientes. Illumq̄ statum medium numeramus inter decurtatos pulsus & perfectā pulsus abolitionem: & quanto decurtatis grauiorem, tanto leuiorem pulsus abolitione. Ac hi quidem tres status quantitate noxae differunt. Quartus reciprocorum est decurtatorum, qui est omnium leuissimus. Quintus his addatur, intermittentium: qui praecedit deficientium statum. Quod enim in uno aut altero erat, aut certe in numero pulsuum certo, id status deficientium in omnibus efficit. Manifestae etiam ipsorum intermittentium differentiae sunt. Grauius enim facultas offensa est, ubi plures: leuius, ubi pauciores motus deficiunt. Iam uero intercurrentes, quos uocant, pulsus alia ratione ac intermittentes dignoscuntur: qui quidem item inter inaequales, qui acruatim fiunt, sunt: inciduntq̄, ubi facultas ualens copia humorum, uel instrumentorū oppilatione impeditur. Ut ergo ad repellenda quae molestant, maiores saepe, & uehementiores edit, celerioresq̄ pulsus: ita plures quoq̄ in eiusmodi praesertim statibus, atque alti pulsus fiunt, itaq̄ portedunt decretoria excretionē. Porro non solū facultatis infirmitas inducit intermittente pulsuum, sed & instrumentorū ualida oppilatio, aut cōpressio, & constrictio: ubi in se nihil prorfus arteriae allicere ualeat. Haecenus de pulsuum inaequalitate collectiua satis dictum est.

Causae inaequalitatis unius pulsus.

Nunc de inaequalitate unius pulsus agendum est, cuius sunt complures singulares differentiae. Has laborandum nobis est, ut ad uniuersales reducamus cunctas: quibus perspectis etiam si quid

† In C. A. Grae. legitur. ἡ γὰρ αὐτὴ οὐκ ἔστι, permittent.

si quid desideretur singulare, ex ante dictis prompte reliqua inueniuntur. Orationis etiam idem sit initium, quod in sermone. De differentijs illorum fuit, ubi initium fecimus a diuidenda primum motus inaequalitate, qui uel interpellatur, uel percurus est, uel reciprocos. Ac nouem differentias doeuimus fieri, cum distentione arteriae quies aliqua interfecans, totā eam in tria partiatur tempora. Ergo hic singulas ordine consideremus, ut causas inueniamus. Ac primo quidē loco quam illarum primam exposuimus, cum celeriter primū concitata arteria, deinde parua interposita requiete residuum denique addat distentioni tarde mota. Hoc enim accidit cum usus urgeat, & facultas, quantum in ea est, obsequatur: sed aut ab uitio interrumpatur instrumentorum, aut ab humorū insigni abundantia. Nam ni interrumpatur usquā distentio quiete, omnino magna sit: qualis nunquā, nisi flagitet usus, et morem gerat facultas, fiat. Nam paruum distentionem quiete intercipi non posse perspicias, si intelligas, nullum esse quenquā paruū pulsuum, qui distentari in partes duas, ut animaduertere possis, ualeat. At hic uero, de quo nunc agimus, in duos manifestos est diuisus pulsus, alterum ante quietem, qui celer est: & alterum a quiete, qui tardus. Ac si quidem insigni uterque magnitudine praeditus sit, tum erit totus ex maximis. Sin minus, non paruus certe est prorfus: licet ex parujs quidem duobus constare intelligatur. Porro facultatis robor prioris motus demonstrat celeritas, & usum etiam urgentē motus indicat ille secundū quietē. Nam absq̄ eo esset, nunquā inceptū motū facultas absolueret: sed ubi inhibitus primū motus eius esset, sibi desineret distentionē, unumq̄ hunc faceret paruū pulsuum. Quomodo millies in collectiuis inaequalitatibus paruū factum cernas pulsuum, non quin moueri facultas possit, sed q̄ impediatur: unde sequentem saepe maximū efficit, concitans, ut ita dicam, seipsam, & ueluti colligēs, uiresq̄ recuperas, deniq̄ omnē contentionē uimq̄ aduocans. Hoc autem, cum posset etiā hic moliri, quia non fecit, usum declarauit urgere. At unde, q̄ immodici humores, uel instrumentorū compressio, aut oppilatio motum impediunt: primū hinc q̄ ualeat facultas, & usus infret. Neq̄ enim extra illa, quod noxam inducat, reliquū quicquā sit. Deinde etiā ex ipsa natura illorū. Nam siue copia sit humorū, quae degraueat, nihil obstabit, quo minus in media distentione subsistat facultas, & quasi respiret, atq̄ inde residuum apponat: siue sit ualida instrumentorū obstruatio, siue compressio uolenta, retineri haecenus uerisimile est motū, quatenus spiritu deficitur locum distentionis impleturo. At quia omnino consistere & retineri, omnino significat obstruatas esse semitas spiritus, ideo etiā cōpressionem & obstruotionem ualidam esse dicimus. Atq̄ hoc omnibus distentionibus commune est, quas quies diuidit. Singulis autē separatim ea, quae nūc exponemus. Primā, admodū onerari a copia humorum facultatem, ubi ex abundantia certe humorum gignatur

is pulsus. Posterior enim motus, qui secundū quietem sit, cum prior esset celer, non posset tardus fieri, nisi oppressa tum & grauius onerata facultas sit ab humorum copia. Contra est in altera differentia, in qua motus utriusq̄ celer est. Videtur enim attollere facultas, & retinere contentionē, copiamq̄ humorum repugnare. Iam medijs est inter utrumq̄ status, ubi motus quoq̄ secundus medijs est inter celere & tardum, quod est, moderatus. Haec sunt distentionum quiete interpellatarum tres differentiae. Alterae tres sunt differentiae, ubi priore motu tardo, alter trifariam uariet: ut aut tardus, aut celer, aut moderatus fiat. Sanē hic quoq̄ pessimus est, qui utrumque motum tardum habet. Ac longe hoc commodior, in quo celer alter. Medius inter utrumq̄, ubi sit moderatus. Haud aliter cum a primo motu moderato alter tribus modis conuertatur, comodiorem significabit statum celer motus, perniciolorem tardus, mediū moderatus. Omnium harum nouem differentiarum, a quacumq̄ causa proficiantur, quae est utroq̄ motu tardo, deterrima est. Commodissima, cuius celer est uterq̄ motus. Media, in qua uterq̄ moderatus. Iam aliae quae intercedunt inter mediam & extremam utramque, proportionem. Quinetiam tempus hoc quietis, quod sit in quacumq̄ nouem harum differentiarum longius, hoc est deterius. E diuerso diuturnius motuum tempus meliorem declarat statum. Praeterea utriusque distentionis magnitudo optima: contra pessima est paruitas. Similiter uehementia optima, remissio pessima. Quod si omnia, quae commemorauimus, mala in uno pulsuum conueniant, hic illorum scilicet pessimus erit. Contra, si omnia comoda, optimus. Ille enim si copia humorū sit, quae facultatem oneret, ualde declarat superatam naturā esse. si oppilatio arteriarum, cum praecipuarum esse harum, nec remotarum longe a principio: tum hanc oppilationem indicat insignē esse, si compressio sit & constrictio, innuit arteriarum locum occupatū penē omnem. At uero comodiissimus inter illos, cuius inquam uterque est motus celer, magnus, uehemens, ac quietis breue tempus, cum facultatem denunciabit superiorem abundantia humorum esse, tum oppilationes & compressiones arteriarum uel paruas, uel non in nobilioribus partibus, uel procul a principio. Sed haec ad contemplationem proprie pertinent praesagiendi: nos quod non aliena a proposito erant, adscripsimus.

Continuorum motuum, sed disparis celeritatis causa.

Nunc ad pulsus comendandos transeamus, qui totius distentionis habent quidē perpetuum motū, non uniuersum tamē pari celeritate: de quibus in libro De differentijs pulsuum abunde diximus, & quot omnes huius generis differentie sint, quotq̄ in quaque earū pulsus. Quominus horum hic numerus recedendus est: sed ad causas illorum accedamus, easq̄ quod breuior tota disputatio sit, quoad eius assequi poterimus, generatim explicemus

explicemus. Ac qui iam inde ab initio ad finē usq; in celeritatem insurgunt, minus onerari annunciant facultatē. Qui contra, magis: uerūtamen oppressa quidē facultate nullus horū existit. Siquidem omnes magni sunt: præsertim quatenus in tria interualla, triaq; tempora aut quatuor, quę sentiri possint, motus ualet extendi. Est autē propriū ijs, qui in contraria affatim mutantur, non solum grauari facultatem, sed etiam obstrui & premi instrumenta. In cōtraria affatim mutari dico, si cum moueantur celeriter, subito fiant tardi: aut qui ex tardo primo motu euadant celeres. Oriūtur enim hi cum ex obstructionibus quibusdā & cōstrictio nibus, sed minus difficilibus quā in intermittētib; tum ex facultate ipsa copiosis humorib; onerata: minus illa tamen quā in intermittētib;. Etenim non aq̄ue magnum est incommodū mutari motū, ac impediri. Sed enim huius generis inæqualitatis singuli pulsus qua re mutuo differant, quique inter eos exitialissimi sint, quicq; lentissimi, quis prompte uel de uulgo, adminiculo illorū, quę de intermittētib; tradidimus, inueniat, faciā tamen, ut in commentarijs De præfagatione ex pulsibus aperiā. Nam proposita quidē disputatio non requirit iam eos, ut qui pro communi genere communes habeant generationis causas, de quibus modo dixi.

Vibratorum & Dicrotorum
pulsuum causa.

Porro ad reliquum iam genus inæqualitatis in una parte positę, quos Dicrotos pulsus uocamus, pergendum est. Hos diximus non posse esse, nisi uibrati sint. Quamobrem eorū causas nulla ratione exacte inuenias prius, quā uibrati causas accurate perspexeris. Fit autem hic, ubi ualida sit facultas, instrumentum durum, urgeatq; usus. Si quid enim absit horum, non fiat uibratus. Quę enim constituit eius generationem, est uiolenta distentio durę arterię. Nam, nisi ambo sint hæc coniuncta, non uibretur, & undequaque concutitur. Quod si arteria indurata sit sola, nec cogatur distendere eam plurimū facultas: nulla erit planē uibratio: sed hoc tantū, durus, quem uocāt, pulsus. Sin plurimū dilatate arterias facultas studeat, illę autem moderata mollitudine consequantur, magnus tunc erit, non uibratus, minimeq; durus. **Q**uare si fiet, ut uibratus sit, planē distendere amplius eas, quā possint, facultas molietur. Atqui nisi ab usu urgeatur & compellatur, uiolentam facultas actionem nunquam obeat. Recte ergo robusta facultate diximus opus esse, induratis arterijs, atq; urgente usu. Ut autem urgeat, a quam procedat causa, exponendū est. hoc enim minime est prætermittendū. Vna est, ut sic dicā, finitima causa, cuius multę autores sunt. Quę tandē hæc una est, & quę multę illę: Vna hæc est, cum usum finitio non impleat. Multę illę huius autores, breuiter imbecillitas facultatis, instrumentorum contumacia, & maior usus. At de proposito pulsuum genere demēda facultatis imbecillitas est. Namq;

Aeam probauimus firmam esse. Relinquitur igitur, ut uel usu crescente, uel instrumentis renitentibus, uel utrisq; copulatis distentio in uibratis pulsibus non assequatur usum. Atqui usus abundantia caloris augetur, uel exhausto animali spiritu. Contumacia instrumenta fiunt per oppilationes, compressiones & duritiem. Atq; hæc durities existit, si inflāmata sint, scirrho intumuerint, induruerint, desiccata sint, refrigerata, contenta instrumenta. Itaq; omnes iā inuenimus causas originis vibratorū. Nam intemperata inæqualitas si progrediatur, augebit quidem uibrationē, non tamen causa est eorum generationis. Ceterum inæqualitas pulsū in diuersis arterię partibus comitatur proxime tali intemperie: quod ubi humidior simul & calidior sit pars arterię, maior illic citatior que fiat pulsus: ubi uel frigidior uel durior, ibidem minor & tardior. Iam etiam ad motum prius concitatur pars illa prior, postea orditur altera. Quare ex eo cum augebit simul uibratos, tum erit finitima causa inæqualis in partibus diuersis arteriarum motus.

Igitur pulsus, qui uocatur Dicrotus (ut tandem aliquando ad hunc ueniamus) ad hunc modum fit. Vbi parte arterię, quam attingimus duriores sint frigidioresq;, itaq; difficilior etiam moueantur partes utrinq;, quas non attingimus: ac deinde partem mediam præ ipsis in distentione concitatam retrahant intrō, iterumq; secum attollant: bis necesse est feriatu tactus. Eiusmodi pulsus dicrotus est duntaxat, non autem uibratus perspicue. Alter, qui iuxta & satis uibratus est, & dicrotus, fit ad hunc modum. Vbi cum uibratione sublata arterię pars ea, quę sola cute tecta est, facile iactetur: alia autem utrinque partes crassitudine, numeroq; onerentur corporū incumbentium, adeo ut ne motus quidem earum tangentibus occurrat: necesse tum ex parte hac, quę aperta est, omni iam sublata, partes illas non manifestas, quę utrinque sunt, adhuc attolli: itaq; mediam, quę delata iam dudum est, de integro unā cum illis, quę utrinque sunt, attolli, ita ut redeat & occurrat iterum foris ipsam tangentibus. Proinde constat eum dicrotorum futurum: qui in eo tantum uincit uibratum, quod motus inæqualitatem in magnis obtineat partibus arterię. Cū enim pars, quę digitis occurrit, omnis, nisi quatenus uibratur, æqualiter moueatur, ac partes ex utroq; latere ab illa differant, efficitur Dicrotus. Vibratus, cui nihil suppetit amplius, quā q̄ uibrantur concutunturq; paulatim omnes partes, motus in tam magnis partibus diuersitate, quam habet dicrotus, uacat. Planum est igitur ex prædictis, dicrotum interim ex magna intemperie oriūdum esse, paruaq; duritie arterię in eum modum mota: interim ex ingenti duritie coniuncta cum quadam intemperie, uel crassitudine, uel abundantia humorum & carnis.

Caprizantis pulsus causa.

Caprizanti uero, quę uocant, hoc cū dicroto conuenit, q̄ bis pulsatur: non conuenit causa. Neq;

Neque enim cum instrumentorum duritia necesse illi est, nec cum intemperie, ut coniungatur. Verum ubi retineat facultas, quantum illa quidem præstare potest, contentione natiuam, arceatur autem a motu, uel ob humorū immodicam copiam, uel ob oppilationē uel compressionem instrumentorū, quies tunc distentionē interpellat. Iure itaq; altera eius pars secundū quietē robustior illa, quę eam antecedit, uidetur. Siquidē ubi sese facultas, quę prius fuit uicta, collegit, ut ita dicam, & confirmauit, uiresq; reparauit, imminet grauius, & ut superet reiciatq; quę molesta sunt, contendit: id quod frequenter facit. Quod si in altero etiam impetu sit inferior, fuerit is sanē caprizante deterior pulsus. Nomen hic non est sortitus. Tamen si hos quidā omnes, quorū continuitatē distentionis interpellat quies, appellent caprizantes. Nos quidē de nominibus minime laboramus, nisi quatenus flagitet institutionis perspicuitas.

Undosorum pulsuum & uermiculantium
differentia & causa.

Nunc quādo res aperte declarata est, ad aliud genus digrediamur pulsuum inæqualium, quos undosos, nonnunquam etiam uermiculantes uocant. Diximus uero de his quoque, sola eos distare quantitate, sub uno tamen ambos genere positos esse. Ac sunt quidem in eorum numero, qui in diuersis partibus arterię inæqualitatem, idq; in una distentione habeant. Causę sunt illorum generationis, facultatis imbecillitas, uel copia humorum, uel summa instrumentorum mollitudo. Nam cum a principio contentio in singulas arterias permeans pari firmitate totum attollere uas nequeat, hic propinquior principi parti motum orditur primum, remotior serius. Atqui æqualiter si hoc fiat per omnes arterias, eius semper prior pars prius uidebitur moueri: ueluti in fluente quopiā per eas libere, uel spiritu, uel humore pulsus contingeret effici. Quod quidē Erasistratus perpetuum autumat esse, in quo mentitur de rebus euidētib;. Aliorum uero nullus non modo dicrotorū, sed nec philosophorū, nec imperitorum. Omnes enim clare cernunt omnes partes arteriarum eodem distendi tempore. Raro & iam præter naturam, partes cordi uiciniores moueri prius, deinde longinquiores. At talis pulsus non undosus iam, nec uermiculans est. uerum cum ei hoc accesserit, ut, quod speciem habet fluentis per arterias, remorari alicubi & subsistere uideatur, quiescereque: mox iterum fluere, iterumq; retineri, atque per totam arteriam accidere: is pulsius, uel undosus, uel uermiculans est. Nam cum singuli motus semper terminentur quiete, seriem ueluti undarum, uel uermis perrepentis speciem contingit representari. Si a copia humorum oneretur, hæc moratur contentionem, ac interpellat, atque diffundit illic, quod plurima confluit. Itaque existunt multę distentiones in modum undarum sese mutuo excipientes. atque quo loci diuisa contentio est, illic terminat undam quies. Quod si ipsa

A facultas etiam citra humorem languescat sola, nec uniuersam possit arteriam distendere, sed hoc particulatim faciat, & tum existent ueluti undarum quarundam multę circumscriptiones succedentium motu distentionum. Porro quod inter hos pulsus interest & illos, quos copia humorum constituit, magnitudo est. Vnde hi ob paruitatem uermiculantes, ob magnitudinem illi undosi uocati sunt. Et causam habent illi facultatis imbecillitatem, hi humorum abundantiam. Iam consequatur etiam extremam mollitudinem instrumentorum eiusmodi pulsus, simili modo ac in mollibus ac tenellis uirgibus, quę cum ex uertice apprehenduntur, quædam partes, præcipue uicina partitū prehensę unā attolluntur: quædā cum flexuntur, adhuc demissa manent & humi. At uero duris uirgibus & siccis hoc non accidit: sed pari contentione, si attollere uelis, quacunque parte prehendas, tota simul attollitur. Idem arterijs usu uenit, cum multa humiditate imbutę sunt. Neque enim tum a principio contentionem æqualiter omnibus partibus accipiunt: sed quasi flexerentur & frangerentur, multis partibus dissecant: in eoq; undosus plerunq;, nonnunquam uermiculans erit. Nam ualidam facultatem habet undosus: quippe magnas sic partes arteriarū poterit attollere. Imbecillio rem uermiculans: quod paruis interuallis tum contentio uincatur. Ceterū statim hunc necesse est inæqualem alioqui, etiam intermittentem fieri: ut fit in hydropicis, quibus, cum resistat adhuc contentio, quemadmodum inferius, ubi tractabimus de illis, dicemus, latus undosusq; est. Vbi uero sit uicta, uarie fit inæqualis.

Decurtatorum pulsuum causa.

Sed quia satis est de his, de decurtatis iam agamus, qui imbecillitatem consequuntur facultatis, a qua pulsus creantur. Cū enim a corde permeans in singulas arterias contentio magis ac magis in partibus remotioribus distoluitur, minores tum languidioresque necessario earum motus fiunt. Qui tandem igitur in partibus quidam principio propinquiorib; inueniri aiunt nonnunquam minores motus: Neque enim hic poterimus dicere, contentionem in uicinioribus magis quam in remotioribus remitti. Equidē puto ijs aut propter arteriarum inæqualem situm eam speciem oblatam esse: aut si planē uera prædicant, intemperie inæqualitati origo omnium istorum pulsuum referenda accepta est. ut a principe parte facultas in arterias diffusa partibus earū temperatis merito utatur melius, intemperatis deterius. Siquidem instrumentum a pari robore eodemq;, si humiditate & calore sit modico temperatū, facilius ac magis mouetur: squalidum, aut nimium humidum, aut frigidum, lentius minusq;.

Innuentium & circumnuentium
pulsuum causa.

Igitur naturam innuentium & circumnuentium pulsuum simili ratione cōmentabimur. possint forsitan pari modo ac simili aliquādo fieri: nā sæpe luculenter

luculenter mihi certe apparuerunt alijs de causis accidisse. Vbi enim ualida sit facultas, corpora autem quæ ambiunt arterias, marcescant: qua parte illorum maxime marcida, atque eò leuiore emicare motus possit, ibi etiam maxime elucescit eius magnitudo. Comparata enim huius partis distentione alijs utrinque minoribus, decurtatum in utrisque partibus motu ostendit. Hoc fieri in ualidissimis facultatibus non potest, quod immotam oporteat eam esse, nec sustinere incumbentiū corporum pondus: ut manifestam efficiat excellentiā distentionis in parte nudiore præ illis, quæ sunt in partibus oneratis.

Inæqualitatis ex situ arteriæ causæ.

AT quomodo ex situ arteriæ sit pulsuum inæqualitas? Hoc enim deesse orationi adhuc uidetur. Qui uero aliter ac dixit Hippocrates, qui de omni nos distentione in communi docuit? Etenim uteris similiter, & spina, musculiq; distorquentur cum in corporis illas partes tenduntur, in quæ distorquantur. Sed, quod multæ causæ sunt, quæ tensionem inducunt, uniuersum pleriq; ueteribus medicis difficile fuit inuestigari. Inflammationes enim, scirrhi, abscessus, ac crudorū quorundam generatio tuberculorum: breuiter omnes præter naturam tumores, uicinas partes ad se retrahere ualent. Præterea squalida durities, frigus que immodicū, quiddam faciat in modū gelu, & conuulsua intentio: quorum alias aliud arterias distorquet. Præter cætera distorquere inæqualis intemperies censenda est.

Conuulsui pulsus causæ.

Sed quando de his, quæ nobis uisæ sunt, exposuimus: iam de conuulsuo pulsū etiam disputandum est, qui nomen recte inuenit ex ipsa specie & affectu, quem solet denotare. Tendi enim ad utrumq; terminum arteriam putaueris, & statim corripit hominem conuulsio. At qui tandem hic scrupulus est, & quid propositus? Si ut arteriarum cor, sic neruorum est fons, nihil est scrupuli, & frustra est motus. Sin aliud principium neruorum, aliud arteriarū: atque harum pulsus functio est, illorum sensus & motus uoluntarius: ut functionum illis nulla societas est, ita nec erit affectuum. An uero errant in eo & mentiuntur, qui putarunt illis nullum commercium esse? Nam princeps quidem huius placiti diuinus ille Hippocrates, Confluxio una, inquit, est, conspiratio una, omnia omnibus consentiunt, natura communis. Nam nisi hoc esset, duo animalia esset nec unum quisque nostrū. Nunc arterias cor cerebro uinculū societatis transmittit, cerebrū neruos cordi, qui quanquā non magni sint, mādātū tamen rationis possunt perferre. Ad hæc cū singulis arterijs fibræ à neruis deductæ ad societate coherent, per quas se sinūt mutuo in cōsensum uenire nō modo actionū, sed affectuum etiā. Nec iam quicq; habet admirationis, si, cum uniuersum neruosum genus cōiunctum cū arterijs sit, singuliq; eorū ramulū sibi mutuo immisit, communis appareat affectus.

A Causæ alti, humilis, lati, angusti, longi, breuis pulsus.

Sed quia de conuulsuo pulsū diximus, residuum ad commentationē omnium inæqualitatum adiiciam. Superest nimirum, quemadmodū alti, humiles, lati, angusti, longi, breues pulsus fiāt. Maximus est enim horū numerus, & uariant maxime omnes inæqualitates cum in uno pulsū, tum uero longe magis in acruo. Accidit autem tale quippiā dum distenduntur arteriæ, & in ualentibus omnibus & ægrotis plerisque, ut superficiem earū motarū clarius sentiamus, quam partes obliquas: quod propior illa sit nostrum tactum, & congregiatur minus multis interpositis corporibus. Partes ex utroq; latere huius, cū remotiores sunt, tum pluribus corporibus, quæ interposita sunt, induta. Proinde ipse naturalis pulsus, si diligēter expendas, altior est: quod deficiat semper eius in latū motus, præpollat autem motus in altum. Verum quia mensura nobis hæc est, reliquorumq; regula aliorū, nec altum eū, nec angustum appellamus: sed, ut par est, & postulat æquitas, moderatum, & inter omnes excessus mediū. Cui quia assueti nos sumus, & unā cum eo creuimus, ac sæpe eum inuenimus, non in sanis modo, sed & in ægrotis facile cognoscimus, qui superantur ab eo, & qui eum superant in quacunq; dimensione. Etenim longus & breuis ad hunc collatus dicitur. Ac quicumque non est in hoc uersatus, non tantum non alti, humilis, lati, angusti sit probus explorator, sed nec longi & breuis. Nam ut hominē dicimus aliquem undequaq; moderatū, nō obuia illa ad sensum paritate longū cum lato & profundo comparantes, sed paritate in potestate. Neq; enim tam est quam breuis, ut cōcedat longitudo latitudini. Sic uocamus moderatū pulsū, naturalem proportionem & mediocritatem, normā æqualitatis ipsū sensum facientes. In hoc omnino longitudo præstat profunditati, atq; hæc latitudini. Nam si ipsam solam arteriā fingamus omnibus circumiectis corporibus nudatam, æquabit profunditatem latitudi, atq; adeo in ea certe ne dicere poterimus quidem, quæ latitudo, quæ profunditas sit, sed sicut undiq; sibi est simile corpus planè circulare, ita nulla dimensionū differētia est. At si in alio sit corpore ea collocata, deorsum iam dicitur, quibus partibus sustentatur & defixa est: sursum, quod est e regione: quod interponitur his interuallis ex imo sursum, intelligunt altitudinem: & desuper deorsum, profunditatem. Vbi autē altitudo & latitudo est, illic alterutra dimensionū profunditas & latitudo est. Quod si non tantū fulciatur aliqua parte, sed etiā ex ipsis obliquis partibus, & superioribus cōplectatur quædam corpora, planissime partes, quas per pauciora tegmēta contingimus, apertiorē motum, quæ tangimus per plura, edent. Atqui quæ arteriæ sub cute posita sunt (tales autē sunt, quas dignoscēdis pulsibus attingimus) harū superiorē partē interposita sola cute tangimus. Partes utrinque alias, quantum recedunt in obliquū, tātō per longius

longius interuallū & per plura interposita corpora. Qua necessitate sit, ut omnis pulsus, qui naturalis sit, si mutuo compares dimēiones, sit semper longior: uocatur autē moderatus & aliorū regula, ut Polycleti. Nam ut, cū alias statuas ad hanc conferimus, crassas, graciles, latas, & angustas uocamus, aut si quo alio excessus nomine: sic pulsus, cum naturali comparātes, altos, humiles, latos, angustos, longos, breues, crassos, graciles, magnos, atque paruos appellamus. At quenam sunt causæ, unde oriuntur, quod institueramus diceret. Ad manum erat quidem, ut in instrumentorū intemperiem inæqualem causam cōferremus, aut in distorcionem situs. Siquidem quemadmodū appareant in eiusmodi affectibus motus inæquales, declarati est. Sed altos ego in ira, & tab iudicationibus cōperio fieri: latos plurimum in decretorijs excretionibus. Nō possum uero instrumentorū iam intemperie, aut distortū situm solos in culpa ponere. Sane quidē interim etiā de aliqua harū causarum incidat. Verum pleriq; affectus, in quibus inueniuntur eiusmodi pulsus, sunt expertes causarum, quas diximus. Neq; enim tēperamēti inæqualitas, quæ immutat adeo naturā instrumentorū, ut inæquales efficiat pulsus: nec uero situs immutatio, unq; inueniatur citra ingentē noxam, tempusq; longum: quorū suppetit nihil, nec iratis, nec modo iudicatis, nec iam iamq; iudicandis. Sed quod illis accidit, hoc est. Magnū pulsū creat iratis & iudicandis. Non tamē quanto quicquid maius euadit, tātū etiam animaduertitur. Motus enim in altum & distentio arteriæ, quousq; progrediatur, uniuersa cōspicua est. motus obliquus serē occultatur, eodem scilicet modo, quo inculcata ualitudine præditis semper ostendimus præpollere motū in altū. Itaq; memores illius status pulsū, quos moderatos appellamus, si iam comperiamus bene auctam altitudinē motus, nec multum latitudinē, sed omnino parum, uel nihil prorsus, recte uocamus eos pulsus altos. Quod si manifestum accedat incrementū latitudini, magnos simul & altos uocamus: sin omnino obscurum, altos tātū. Si ambo increuerint altitudo & latitudo, sed non multum latitudinem uincat altitudo, hos uocamus magnos tantū. Cū enim eadem proportionē altitudo ad auctā uincat latitudinē, qua etiā in naturali pulsū superaret, eandem speciem, ac moderatus, quem uocat, retineat hic oportet. Itaq; nō altus, ut nec ille: sed maior tātū illo uidetur. Siquidē eorum, quæ eandem seruant formā, nō decet unum moderatum, alterum uocare altum. Sed si eadem undequaq; proportione ne alter creuit, maiorē tantum. Quinetiam in longitudine eadem est ratio. Quæ cum eadē proportionē augetur, qua profunditas & latitudo, uniuersum pulsū, uti dicimus modo, maiorē repræsentat. Vnde, ut magnus fiat pulsus, non requiritur, ut planè pares sint motus, qui in tribus dimensionibus augentur, uerum ut proportione sint equales. Quare qui triti sunt in naturali proportionē, nullo negotio, quantum accessio discessit à pro-

Galen.

portione, perspicient. Hoc pacto generantur proportionati pulsus. Restat ut causas aperiamus, quæ obrem naturalis eorum proportio cōstare, uel perire solet. Constat, ubi nulla præter naturā insignis in crassitudine mutatio, aut in gracilitatem corporis fiat, præterea nec siccitas immodica, uel humiditas, uel necessitas quædam maxime prorsus distentionis. Perit atq; conturbatur, cuiuscūq; horum præsentia. Exempli gratia. Reliqua omnia se recte habeant, facultas autem cōpellatur ita magnā distentionem facere, ut eius tumorem circumiecta arterijs loca non capiant. In eo utiq; statu, ut alia sint inculcata omnia, altus pulsus appareat, oportet. Dum enim in eam attollitur magnitudinē distentionis, ut nusquam coarctetur, naturalē tuebatur trium dimensionū proportionem. At coarctata, tantum detrahet de illa dimensione, quantum progressū prohibita est. Quocirca iratis, licet corpore sint optime comparato, sit pulsus altus. Distentionis enim summum excessum ne is quidem commode ferat habitus: sed iam ex imo premitur, & ex obliquo arteria. Sola ergo pars illius ea, quæ instrata sola cute est, omnē calorem excipit. Vbi uero in alijs omnibus impedita distentio sit, pars autem eius duntaxat superna seruetur soluta & libera, non poterit illius motus non præstare cæteris, quod aliud erat nihil, ac altus pulsus. Quia porro ualentibus cunctis, & ægrotantibus pleriq; in maximis distentionibus arteriarum manifestarū, quas tangimus, partes cōprimuntur alię omnes, et in angustum coguntur, ac suo motu libero prohibentur: partes autē eminentes, liberū obtinent & dissolutum motum: hinc factum est, ut obseruauerint medici & scriptis prodiderint pulsū iratorū altum esse. Qui certe aut rarū exemplum non animaduertunt, aut negligēter attēderunt, aut hūc duxerunt singulis affectibus pulsū proprium, quæ cum ijs cerneret frequēter esse coniunctum. Quidā etiam ultro rara exēpla, ubi causa deficiuntur, reticēt. quos hoc sanē nomine accufes, si alia omnia ignoscas. Ita enim scitu digna infinita præteribuntur. Quin ueritatis studiosus omne debet, quod cōspiciat, etiā si eum angat causa, sedulo exponere. At quod tandē est illud euidēs exemplū? Multis gracili corpore, nec facultate admodū firma, pulsus, si irascantur, magni, & non alti uidentur esse. Quæ uero tandem huius est causæ? Neq; enim multum uidetur ab illis, quæ initio iam posita sunt, abesse. Siquidem robur facultatis diximus esse tantū debere in altis pulsibus, ut maximā distentionē possit moliri, nec loca cingentia arterias capere eam ualeant. Quod si est, in cōmemoratos affectus planissimū est nō posse altum pulsū incidere: cum nec ualeat facultas, & circum arterias loca sint amplissima ex marcere. Sed hæc quando nec opinato inuēta est, apertum arbitror simul cum hac esse, quæ nam latorum pulsuum sit causa. Nam cum naturali robore facultas aliquatenus deficiatur, & latitudo sit insignis locorū, pōdusq; accedat arterijs ex superiorib. partibus, hic pulsus

Tom. 4

q

collatus

† In C. A. Gra. legitur. τὸ πρῶτον, id est, ante iudicatio nes

† In C. A. Gra. legitur. ἢ τὸν αἰσθητικόν, id est, nō sensum

collatus ad moderatum latior est. Pondus hoc, quod accessit, sæpe sunt ipsius cutis rugæ: quod accidit senibus, & gracilibus, qui tamen corpore non sunt desiccato. De quo genere sunt, qui recentes sunt iudicati. Sæpe etiã ex humiditate, præcipue si irrigua sint ipsa corpora arteriarum, ut fit in hydropicis. Partes enim earum, quæ in summo cacumine sint positæ, delabuntur demittunturq; partim in ipsam arteriarum cavitatem, partim in obliquum. Quare hæcenus ascensu necesse est pulsus prohibeantur, quatenus arteriæ dorsum demittitur. Ac nimirum latitudinem iam bifariam oportet præpollere, tum quod in obliquum dilabuntur arteriæ partes, ac comprimant, atq; eo inferiorè regionem dilatet: tum vero quod imminuta ipsa altitudo sit. Quarum certe, uel altera reddere pulsus latum ualeat, aut imminuta altitudo, aut latitudo aucta. Quia uero ambæ coniunctæ sunt, hinc clara in eiusmodi affectibus, & ampla conspicitur latitudo. Quomodo iam pulsus sit longus, quæ uocant: Inuenitur enim motus nonnunquam, qui quatuor digitis occurrit: sed ita angustus & obscurus, ut speciem referat subtilis fidei. At ne hoc quidem ex his, quæ diximus, inuentu difficile est. Siue enim fidem tenuem quãdam occurrit, siue pilum repræsentet, durities uel eo arteriarum tunicæ ingens significatur. Verum non ea modo, durus enim tantum pulsus sit: immo quia angustus humilisque est, oportet imbecilliorē facultatem esse, quæ magna uel instrumentum distendere propter duritiã cõtumax possit. Quid iam, si hoc uerum est, num longus cõtinuo is pulsus est: an huius etiam causam inuenimus, si affectus cõmemoremus, qui præditi eo pulsus sunt: Qui tãdem sunt illi affectus: Corpus tenue, contenta, aliquantop; durior cutis. Proinde si remissa & crassa magnam partem motus tegit, tenuis contentaq; prorsus omnẽ conseruat. Vnde liquet cõspirare gracilitatem totius corporis oportere, & duritiẽ cutis, ad hæc duritiẽ instrumentorũ, tum imbecillitatem facultatis, non ultimã tamen. Perdiderit enim pulsus homo, nõ longũ habuerit. Omnino enim non attollit in sensibilem motum facultas prorsus languida, ne uas quidem molle, nedum durum. Sanẽ per excellentiam longus pulsus hoc nomen fortitus est: proprium autẽ nomen est tenuis, & gracilis. Qui absolute est, & proprie longus, cum quo quantitatem non concipimus dimensionũ duarum reliquarũ, aut ex corporis tenuitate, aut ex sua ipsius magnitudine talis euadit. Porro autem breuis fit, ubi in parte quapiã parua, arteria sola cute muniatur, & partes ex utroq; illius lateris omnes in profundum demergantur. Namq; pars eius illa sublimis, quæ subter cutem est, aperte omnem modũ prodatur oportet: demillæ contra, quæ multa obiecta sint corpora, occultentur. Hoc multis sponte suppeditat: in morbosis affectibus sanẽ paucis, cum in situ distorquetur aliquo modo arteria, ac parua sit eius pars conspicua, reliquæ intrò omnes in profundum depressæ sint. Est uero & hic pulsus de illis,

A qui breues per excellentiam dicuntur. Nam proprium huius nomẽ est crassus, & turgidus. Quandoquidem qui simpliciter breuis est, uel ex corpulentia nascitur, uel ex paruitate. Percurri iam omnes penẽ, quæ inæqualitatem inducunt, causas. Quod si qua res parua præterita sit, facile inuenias ex commemoratis.

Ordinati & inordinati causæ.

Proximum est, ut de inordinatis & ordinatis dicamus. Hi pulsus, quãdo inæquales omnes sunt, quomodo docuimus in libris De differentiis pulsuum: sed in eo uariant, quæ æqualitatem hinc certis orbibus tueantur, illi confusi undequaq; sint: hoc in communi unum breue caput de omnibus his cognoscendum est, causam, quæcunq; inæqualitatem efficiat, semper firmã in ordinatis & fixam esse: in pulsibus inordinatis, nõ fixam. Insuper ordo, ut æqualitas, naturæ, si quid aliud, familiaris est. Quare si alterum eorum sit conturbatum, minorem designat offensam: si in utroq; maiorẽ. Concurrunt autem in inordinatis ambo: alterũ in ordinatis, qui inæquales sunt.

Rhythmorum mutatorum causæ.

Porro & mutationum rhythmorum causas (hæ enim restant explicandæ) si persequare superiora, facile inuenias. Si enim recte demonstratum est, allici per distentiones arteriarum aerem quandam substantiam, in contractionibus autem excrementa excerni, & quasi fuligines adustorum humorum: necesse est, cum distentionis usus inest, maiorem fieri celeriorẽq; distentionẽ: contractionis, contractionem. Quamobrem quibus in ætatibus multi humores insumuntur, quæ sunt usque ad iuuentutem, in his parum distentio cedit contractioni: in quibus paucissimi, quod in senibus fit, longe hic maius est contractionis tempore distentionis tempus. Siquidem distensus per totum corpus contractionis est arteriarum munus. In distentionibus enim in se attrahunt, ut alijs omnibus oscillis, ita illis etiam quæ ad cutem pertinent. Nihil ergo hic quicquam ex corpore excernitur, immo uero prorsus intrò trahitur. Contra in contractionibus excernitur, attrahitur autem nihil. Iam in quibus ætatibus humores natura non ad nutrimentum modo, sed etiam ad incrementũ conficit, in his excrementa oportere magis affluere, in aperto est. Semper enim quantitati confectorum succorum quantitas respondet excrementorum. Proinde ubi plurimi conficiuntur, illic plurima sunt excrementa: & ubi plurima excrementa, perpetua hic & multa opus est euacuatione. ut scilicet in uentris & uescicæ excrementis sit. Cæterum horum excretiones perspicimus sensibus: excrementorum uero euacuationes in arterijs assequitur ratio. Ac miror, ecquis erit, qui aut per externam superficiem negabit arterias uacuari, aut non quomodo diximus. Demonstrauit autem hæc, quoad eius res postularer, in libro De usu pulsuum. Ad propositam distentionem hæc satis sunt.

GALENI DE CAUSIS PULSVVM LIBER III

HERMANNO CRVSERIO CAMPENSI
INTERPRETE.

OSTQVAM de pulsuum alterationibus, quæ ex primis & præcipuis causis proficiscuntur, satis primo in libro disputauimus, illas nunc explicabimus quæ ab alijs omnib; fiunt: quæ nõ per se planè, sed quæ mutet primas, causæ pulsuum uocantur. Hæ autẽ quia partim præter naturam sunt, partim naturales, partim etiã inter has mediæ, quas nõ naturales uocant: ut ab naturalib; exordiamur, partem naturalem dicamus, quæ in libro Tyronibus descripto instituiimus. Nam præter alia, enarrabuntur etiã, quæ illic recte tradidimus, simulq; ostendentur, quæ cõgrue illic sunt præterita. Ac reliquimus quædam prorsus, aliqua hæcenus, ut nõ distente explicaremus. Quicquid enim inuicem huic commentationi allaturum erat obscuritatem, hoc uisum est præterire. potissimum autem ommissa est causarum explicatio. Præstabat enim inuicem in ipsis exerceri operibus primum per experientiam: deinde uniuersam aliquãdo perdiscere ratione essentiam rei. Itaque ut exercitatis iam illis, & assequentibus absolutiorem narrationem, hanc lucubratiõnem conscripsi. quæ prioribus duobus cõmentarijs, quantum de causis, quas continentes appellant, satis erat, differuit: duob; reliquis hoc & proximo, cetera omnia plana faciet. Itaq; ingrediamur narrationẽ, ac singula capita, quæ in illo libro conscripsimus, proponamus, eaq; inde interpretemur. Primũ ex his, quæ accommodata instituto nostro sunt, hoc fit.

Virorum pulsus.

Viris mulierib; pulsus ferè habent longe tum maiorem, tum uehementiorẽ, paulo tardiorẽ, satisq; rariorem. Hoc est caput. Cur autem accommodatior hæc oratio sit, ut primo loco referatur, in illo libro est explicatum. Itaq; quia nõ est nostri instituti sæpius de rebus ipsidem scribere, ad causas iam pergendũ est, declarandumq; quæ imponatur necessitas naturæ rei, quamobrem uirorum & mulierum pulsus aliter atq; aliter comparati sint, ad hunc modum. Quandoquidẽ calidior & siccior femina mas est, ut præstantissimi quicq; senserunt ueterum medicorũ & philosophorum, nosq; alias demonstrauimus: usum generationis pulsuum, & instrumentorum comparationẽ distente in illis oportet. quod si hæc, tum ipsos etiam pulsus. Et enim copioso calori in superioribus libris ostendi magnum pulsuum familiarem esse. Itaque si calidior mas femina est, etiam pulsus statim habebit maiores. Si multo calidior, multo maiores. At enim tum calidior, tum multo est calidior. Proinde & maiores, & multo maiores pulsus obtinebit. Nam calidiorẽ esse, cum in libris, quos de temperamentis iam edidimus, tum uero antea

Galen.

etiam in ueterum scriptis satis probatum est. Iam uero multo calidiorẽ, id nondum nec nos, nec quisquam demonstrauit alius. Quare faciendum nunc id nobis est, ut demonstremus, alioqui nequaquam constituta erit & confirmata tota oratio. Primum initium capitis commemorandũ est, atq; ipsum totum legendum, singulaq; uerba attendenda. Nam quid dicit: Viri mulieribus pulsus ferè habent longe tum maiorem. Quid hoc sit, ferè, summa diligentia expendendum est. certe enim non temere quidem appositum est, sed totũ firmamentum in eo & cardo uersatur orationis. Nam quia nec inde ab initio perinde nos temperati omnes sumus, nec uitæ institutis ipsidem, nec uictu usi, uniuersalis affirmatio tollitur, cum inueniri interrim possit mulier, cuius non solum non multo minor pulsus, sed omnino ne paruus quidem sit: nec par, sed planè etiam quàm quorundã uirorum maior. Fac uirum mihi fingas natura pituitosiore, frigidũ hoc erit temperamentũ humidũq; si cũ muliere conferas natura biliosiore, id est, calidiorẽ & sicciorẽ. Nec hic cõsistamus, sed inebat ille Pontum, hæc Aegyptũ. Præterea uir in umbra uiuat, & ocio, ac multis in delitijs, molliterq;: femina ruri agat, ac multa in exercitationibus sit, & uictu utatur modico: huius mulieris pulsus quàm uiri maior erit. uerũ si, ut postulat natura, uiuentem utroq; obserues, & in sua propria ab initio temperatura constitutum, unaq; & eadem commorantẽ in regione, non maior tantum, sed multo etiam maior sit huius uiri pulsus. Nam pro naturali quidẽ temperamento, maior tantum, non multo maior erit: uerum cum accessit à peculiarib; uitæ institutis utriusq; differentia: illa enim in ocio uiuit, hic in multis laboribus: multo sanẽ ita calidior uir efficitur, itaq; pulsibus est multo quàm femina maioribus. Ad ditum est autẽ capiti, ferè, quod sagacioribus tyronibus pro stimulo quodã excitatẽ est, & ad totius rei perscrutandã naturam instigantẽ. Statim de naturali differentia uiri & mulieris meditantur, et intuebuntur uniuersum genus in omnib; animantibus masculinum ualentius feminino esse. Atq; femellæ esse officia concipere, lactareq; denique foetus naturales educare. Maris uero nutrimenta ipsi suppeditare, & si perantur insidijs, defendere. Vnde perspicent semper differentiam ut maris ad femellam, maiores tantum pulsus create: at differentiam ut uiri ad mulierem, multo maiores. Sic etiam uehementiores tantum, si naturã species, pulsus marium: longe uero uehementiores uirorum præ ut mulierum. quia contentiõnem illis naturalem in laboribus crescere oportet: his, quia ociantur, remitti. Horum etiam si aperte nihil tua sponte inuenieris, at in opinionem eorum inquirẽdo uenies, aut certe ueluti siti eorum ardens, quæ cupis inuenire, neq; dum inuenisti, si ad magistrum, qui docere ea ualeat applicaueris, & citissime disces, & optime memoria complectere. Atq; hæc sic habent. Robur iam facultatis, quod maribus adest, conferet aliquid & ipsum pulsibus magnitudinis.

Tom. 4

q. 2

Quare

Quare non solum ex caloris abundantia, uerum etiam ex robore maritū maiores pulsus fiunt. Sed hoc etiam in libro primo probaui, ualidis facultatibus esse magnos pulsus peculiāres. Quid iam uiri, nunquid hactenus tantū a mulieribus distāt in causis pulsuum: an etiam momentum utriusque ex corporis habitu non leue accedit: Illi enim totum corpus ad perspiratum habent probe comparatū, purum, excrementis uacuum, non compressum. His contra arctae inter uasa regiones sunt, quas adeps, mollisq; caro, atq; excrementa quaedam occupant pituitosa: Ad haec spissum est, & male per halitum digerit corpus: Preterea coguntur quidam in pleurisque corporis partibus, illaborati, crassi, crudiq; humores: a quibus comprimi omnib. arterias earum sua sponte alioqui minore mole praeditas, cogiq; necesse est. Quare habitus ijs omnino est undequaq; ad paruitatem pulsuum dispositus. Vnum modo ad magnitudinem consecuta sunt appositum, mollitudinem instrumentorū, quae illis etiam nulli usui est. Primitū, quia sunt plures paruitatis fortioresq; causae. Deinde quod cum late in illis uiri a mulieribus distent, minimum dissideant in mollitudine instrumentorum. Neq; enim perinde sicut uirorum dicitur corpus, collatum ad mulierū, ut si, uerbi gratia, lapis sit coeno siccus, neq; multum inuenias excessum in arteriarū ipsis tunicis. Immo uero instrumentum uirorum ita comparatum est, ut ad functionem sit sequax. Quin si maior excessus sit, & multo mulieris instrumentum mollius, id ipsum sanē sit in causa, cur minores fiat pulsus. Siquidē ubi nihil est, quod grauet, uel comprimatur, uel cogatur, illic accommodatius ad magnam distentionem est mollius instrumentū. At ubi (ut modo in mulierum ostendimus habitu) pressus, pondera, atq; constrictiones multae, hic instrumentum mollius, ut quod omnibus, quae infestant, facile cedat, ad distentionem est ineptius. Verū de corporibus haec omnia optime constitutis referri, & constitutioni uiuentibus conuenienter, uel ex his planum est, quae commemorauimus. At absoluta de his & integra disputatio, ac demonstratio, ne confirmata in secundo libro De pulsibus dignoscendis prodita est. Quare qui commentationem probe de pulsibus gestit assequi, ei illo opere opus est reuoluto. Iam uero etiam de celeri pulsu est in tertio illorum commentariorū demonstratum, quantus error sit plurimorū in ijs dignoscendis, qui pulsū non diuturnū statim etiā uelocem arbitratur esse. Et nimirum mulieris pulsū (nam causa praesentis disputationis memini, quae demonstrauit illic) bene celerem putant esse. Est uero ille celerior quidem, non insigni tamen & magna differentia excellit pulsū uirorum. Sic se res habet, & recte tyronibus scriptum est, Paulo esse uirotum tardiorē pulsū quam mulierum. At causa illi ut in omnibus eo loco traditis, omiſsa est, quam nūc aperiemus. Quatenus quidē infirmior facultas est, & calor parcior mulierum, debebat tardior etiam pulsus esse, quod eum utriusque huic causae

ostendimus esse peculiārem. Ceterum quia multo est minor, eoq; minus usui satis fit, auget, quantum potest, celeritatem. Quippe hoc primus liber esse necessarium probauit. Itaq; cui illa exciderit, quae in illo libro docuimus, nequicquam haec legit. At si quidem celeritatis tanta accessio sit, ut omni usui foret complendo, non quaereretur crebritas. sed quoniam multū usui cedit functio ob distentionis paruitatem, aliquantū autē adiuuatur a celeritate, oportet iā satis pulsus sit creber. Id quod etiā in primo libro est declaratū. Ergo mulieres ad hunc modū a uiris pulsu distāt. Masculi infantis ad foemellam similis ratio est, non undiq; tamen eadē: sed quomodo diximus antea. Nam tantum maiorē, uehementiorem, rariorem non multo item, pulsū habet masculus q; foemella. Atque de his hactenus. Nunc ad proximum caput digrediamur, quod de differentia docet ex temperamento.

Calidi natura pulsus.

Calidi natura multo habent maiorē, celeriorē, crebriorē, uehementiorē non item multo. Complectitur & haec oratio questione maxiam, cui ne attendere quidē, nisi praeditus singulari prudentia sit, uisus tyronū animū potest. Est enim qui natura calidi sunt, partim eos esse humidos aiunt, partim siccos. Quo minus absoluto sermone pronūciatos oportuit eorū pulsus, qui natura calidi sunt: sed prius illorū qui simul humidi sūt, secundo loco eorū qui sicci. Neq; enim qui natura calida sunt, eundē omnes pulsū edunt. Immo uero sunt quidā tertij, temperati illi quidē humiditate & siccitate, at calore intemperati. At eos neglexisse parū recte, qui ante nos temperata distulerunt, in commentarijs, quos scripsi De temperamenti, ostendi. Ergo hos moris est calidos uocari, qui de quatuor temperamentis unum hoc solum uincens reliqua obtinet. Qui quidem quo calidiores sunt temperatis, hoc maiores habent, & celeriores pulsus, crebrioresque. Causa, si retinuerit quae prodidimus in primo libro, aperta est. At quid uehementiores diximus non multo esse eos pulsus, cum in huius operis primo libro quaesierimus, ecquis possit pulsus, citra opem roboris facultatis uehementior fieri? Quoniam hi pulsus tyronibus omnes uidentur uehementiores esse. Proximus est enim quodāmodo prima specie celer simul & magnus pulsus uehementi. Quare quidam etiā medici, qui libros nobis scriptos reliquerunt, alium negauerunt esse uehementem pulsū, ac conflatum ex magnitudine & celeritate. Proinde tyronibus non erant mouenda tantae quaestiones. Incertum enim identidem illis, nec distributum, confusumq; conducibilius certo est & definitū, ubi profundam hoc contemplationem postulet, declarationemq; prolixam, ac longum tempus. Verum quando abunde in primo libro huius operis distulerimus de his, dicturi etiam non nihil posthac, cum perduxerimus ad rhythmos sermonem, hic enarrationem in praesentia finiam, ac me iam conferam ad aliud caput.

Gracilium pulsus.

Graciliores maiorē, rariorēq; multo, uehementiorē paulo. Accipiēdi hic etiā absq; ullo affectu alio sunt graciles. Nā si ex conuerso temperamento, uel facultate, uel ex alio affectu gracilior factus sit, pulsū composita immutatio erit, non uero ex una gracilitate. At gracilitas, quia sua spē sola magis regiones arteriarum dilatat, atque leuiores imposita corpora reddit, magnitudinem pulsibus non contemnendam cōciliat. Atqui ubi pari reliquo usu crescit magnitudo, hic rariiores necesse est pulsus fiant, idq; tanto, quanto scilicet sint maiores. Majores uero erāt multo: proinde rariiores etiā multo erunt. At uehementiores hoc inuenientur, quo tangentibus per subtiliora occurrat corpora. Quamobrem non quod acquirerint ullam contentionem, sed quod magis, quam obtinent, prodāt, tales uidentur esse. De celeritate & tarditate nihil hic memini: q; neutrum de his gracilitati acceptam referant, sed perinde habeant ut crassiores, cum illis robore & usu respondeant. De aratibus deinceps in hunc modum est scriptum.

Pulsuum pro aratibus mutatio.

Porro pro aratibus hoc pacto immutatur. Infantis pulsus creberrimus est, rarissimus senis. Omnes, qui inter hos incedunt, proportionem seruant, prout uel ad puerū, uel ad senem propius accedat. Celerrimus itē pueri pulsus, senis tardior. Reliquarū aratum pulsus ambigunt inter hos. At senex a puero longe magis raritate q; celeritate distat. In uehementia & magnitudinis differentia maximus est, ut in aratibus, pulsus iuuenū, minimus senum, medius & paulo maior pulsus puerorum. Iam uehementissimus iuuenum, languidissimus senum, medius est inter hos, puerorū pulsus. Bifariam crebritatem & raritatem intelligi, aliter ab illis, qui & contractionem confirmant sentiri, aliter ab illis, qui negant, apertius in libris De differentijs pulsuum disputauimus. Et uero etiam in ipso hoc tyronibus descripto libro declaratum est. Sanē illos uolebamus prius in contractione quasi insensibili uersari. At multo quidē tutius est, pariterq; cōmodius, si in quietum quātitate ponas genus hoc pulsuum. Ita enim fiet, ut simul in notitia exactam ueniamus rhythmorū. Verum q; status, qui crebri, uel rari pulsus sunt autores, ferē talem eum utriusque huic sectae representant: erit causa etiā utriusque assigatio cōmunis. At praestiterit ut eam ad ueritatem reducamus, hancq; in hoc sermone sectemur. quādoquidem propositum opus minime ad Tyrones dirigitur, sed planē docet uerum. Ergo cum calore pueri non pauco praediti sint, substantiam quoq; quae refrigeret illum, non paucam requirūt. Quapropter magnis egent pulsibus. Quia uero humores etiam exhauriunt quamplurimos (quippe qui illis non ad nutrimentum modo, uerum etiam ad incrementum suppetant) necessario in conficiendis ijs contrahent per totum corpus uaporosorum & ut ita dicam, fuliginosorum aceruū excrementorum: ita etiam deliderant maximas arteriarum

Galen.

contractiones. Et uero etiam animalis spiritus non tantum nutrirī substantiam oportet, sicut in adultis, sed unā etiam cum instrumentis augeri. Itaque uel hoc nomine maiores distentiones flagitabunt. Adeoq; usus contractionis arteriarum in infantibus aequat penē usum distentionis. Etenim sunt abundantissima excrementa, itaq; maiorē quarunt contractionem. Calor autē ut non sit omnino copiosissimus, at quod augeatur animalis spiritus, aequat in illis distentionis usum ei, quae postulat plurimus calor. Quo enim iuuenibus cedunt exuperantibus aduentitio calore, hoc usu, quem imponit spiritus resarcitur. Maximum ergo, simulq; celerrimum pueri utrunq; motum requirunt. Sicq; infra usum est functio in ijs. Nam licet quammaxime celeres sint & magni, non satis efficiūt tamen usui. Quare hic crebris opus moribus est. In senibus planē cōtra habet, calor paucus, cui par est generatio fuliginosorum excrementorum, spiritusq; animalis nutritio. Iure habent ergo contrarios illis pulsus paruos, tardos, raros. Hic meminiſse oportet eorum, quae in secundo libro De pulsibus dignoscendis diximus: ut quo adducti errore, intel ligamus, complures medici puerorū pulsus, putauerunt paruos esse, tamen si sint magni, si cum magnitudine eos arteriarum compares: paruū, si ex prima specie aestimes, id est, si quantitatem tantum distentionis spectes, eamq; conferas ad iuuenū pulsus. Sed tamen non maximos habent pulsus pueri, ne si ad magnitudinē quidem eos arteriarum perpedas. Siquidem q; nec facultas eorum perueniat ad summū robur, & coarctentur etiānum molles arteriarum tunicae, multum de maxima distentione detrahatur. Nihilominus tamen tantū retinent pulsū, ut mediū superet. Ac celeritatē habent parē in distentione & contractione. Nam & motus utriusq; par usus est, non ut in senibus. Quo enim minor cōtractionis usus est q; distentionis, hoc contractio tardior distentione est. Nec iniuria quidem senes minorē habent, quoniam parum omnino, aut nihil ex adultis humoribus excrementi prouenit. est enim imbecillus calor. Preterea q; non magno opere nutriantur, nec ullo modo augeatur. Tamen usus distentionis, etsi non magnus, mediocris tamen adhuc sensibus manet. Etenim uentilatum oportet innatum calorē, atq; nutritum animale spiritū. Quia uero usus pulsuum non completur tantum undequaq; a functione, sed & remissus per se est omnino: longe magis in raritatem immutat pulsus senes, q; in tarditatē. Quare hic oportet longissimam quietem fieri. Quomodo cum non impleretur, praeter q; magno opere augebat, perpetuos etiā concitabat motus. Nam non solū in infantibus, non esse auctum ad summū usum generandorum pulsuum, uerum etiā de maxima distentione, quae comperet forsitan una usum, non parum discessisse, ante demonstrauimus, cum tantum detrahi distentemus, quantum facultas ab summo robore absit, ac degrauentur coarctenturq; instrumenta, quae iuuant ex humiditate habent mollia. Sanē hoc